Praefatio (ed. of Venice, 1604). Serenissimis Francisco, Ferdinando atque Vincentio Mantuae et Montis Ferrati Principibus, Federicus Donatus humillimus eorum servus salutem atque perpetuam precatur felicitatem. [Inc.]: En, Amplissimi Principes, Marcelli Donati Ponzani Comitis Dilucidationum Historicarum Opus, quod studiis vestris dicatum ipse prelo cudentum tradiderat, sed improvisa morte correptus cussum videre non potuit. Ego, licet illi quarto agnationis gradu coniunctus, summa tamen eiusdem in me munificentia et paterna affectione universalis ex asse successor, inter complura erga illum pietatis et grati animi debita mihi officia, in hoc praecipue duxi elaborandum, hasce qualescumque eius lucubrationes, quibus senio confectus supremam manum imponere non potuit, quam primum edi curare, editasque vobis Optimis Principibus offerre, postremum antiquae ipsius defuncti in Serenissimam familiam Gonzagiam servitutis atque observantiae indicium, primum vero meae non solum hereditariae, sed etiam peculiaris ac propriae. Etenim (ut cetera omittam) indissolubili erga vos omnes obligationis nexu me obstringunt, quae a Serenissimo Duce Vincentio Patre, et a te Serenissimo Principe Francisco eius filio accepi beneficia, ab illo quidem, qui me Corigii ortum, Florentia vero oriundum, cum reliquis agnatis meis, Mantuana civitate donare dignatus est; a te vero, qui Ioannem Baptistam primogenitum meum a sacro fonte levando, utrumque nostrum spiritualis affinitatis vinculo perpetuum Celitidini tuae servum devinxisti. Ego certe quicquid in me erit (quod tamen pro summis meritis vestris ac mearum virium tenuitate minimum

fore doleo), illud omne in utraque palaestra, et I. V. D. et S. Stephani Eques Commendatorius, pro uno quoque vestrum usque ad sanguinis effusionem quam lubentissime praestabo. Illum vero ab incunabulis tanto munere decoratum omnesque meos filios sub eadem disciplina educando curabo. Ita vos Deus Optimus Maximus laetos atque felices diutissime servet, saeculi nostri decus et ornamentum. Datum Mantuae Nonis Octobris MDCIII.

Praefatio (of the author). Serenissimis Francisco, Ferdinando ac Vincentio, Mantuae et Montis Ferrati Principibus, Marcellus Donatus salutem dicit. [Inc.]: Bonarum artium ac disciplinarum nulla est (unam excipio theologiam) quae ad bene beateque vitam traducendam aequa conducat ac historiarum cognitio, utpote quae insignem utilitatem cum plurima voluptate illius studiosis afferat. Historia enim nobis res alias gestas exponit, testis est temporum, lux veritatis, vita memoriae, nuntia vetustatis, ac denique magistra vitae, atque rerum gestarum cum laude aut vituperatione narratio. Unde fit, ut multarum rerum exemplis cum optimis quosque ob laudis nominisque immortalem gloriam ad praeclera quaeque facinora accendat, tum pravos quosque perpetuae infamiae metu a vitiis deterreat. Nam quae multarum rerum experientia variis cum laboribus periculisque procul ipsi ab omni discrimine gesta legimus, nos admonent maxime quid conferat ad vitam bene transigendam; ideoque sapientissimus habitus inter heroas Ulysses ab Homero, quod πολλῶν ἀνθρώπων ἵδεν ἄστεα, καὶ νόον ἔγνω, hoc est *multorum mores hominum cognovit et urbes*. Ex eadem quoque nobis alia accedit utilitas, si quidem efficit ut praeteritis non minus videamus interfuisse quam praesentibus, illisque perinde uti posse ac nostris; unde merito sacerdos Aegyptius Solonem et Graecos, qui recordationem priscae memoriae non tenerent, pueros appellavit. Historia si adsit, ex pueris facit senes, sin absit, ex senibus pueros. Denique historia diversos homines temporibus ac locis disiunctos ac distantes coniungit, ac sub uno quasi aspectu eorum omnium acta constituit ac veluti in quadam tabula picta spectanda proponit. Nec historiae lectio nobis dumtaxat hasce utilitates affert, sed et nos delectatione non modica afficit, dum varia rerum multarum cognitione oblectamur, dumque scelestos homines, uti Neronem, Caligulam, Heliogabalum, Commodum, et alios consimiles, dignas sceleratis factis indomitusque

moribus poenas luisse cognoscimus; e contra, Traianum, Antoninos duos, Alexandrum, laudibus a scriptoribus omnibus cumulatos. Quid? quod et historia immortales homines reddit; ob id Cicero ad L. Lucceum scribens petit, sui ut rumores illius monumentis commendentur. Et Plinius iunior optat Cornelii Taciti inseri historiis, quod immortales eas futuras auguraretur. Et refert Cicero in Archia, Ilium profectum Alexandrum Achillis statuam coronantem “O te felicem” dixisse, “cui vivo talis amicus, mortuo talis contigit praeco,” de Patroclo loquens et Homero. Et Silius Italicus sic cecinit [XIII, 796–97]: *Felix Aeacide, cui tali contigit ore / gentibus ostendi, crevit tua carmine virtus*. Nihil itaque optabilius magisve expetendum historia, nihil utilius iucundiusque excogitari potest in humanae vitae theatro, quod historia partibus omnibus mire instructum habet, quam sedentem periculis aliorum, sine suo periculo, cautum sapientemque te fieri, et exempla capere omnigena, quae ad usum proprium utiliter qualibet in re traducas. Quae profecto cum vera sint et cuiusvis conditionis homini proficia, nihilominus magis ad principes viros spectant, quibus Reipublicae administranda cura demandata ac populorum regimen commissum, atque ob id hī scientiam civitatum regendarum optime callere debent, quam Aristoteles ἀρχιτεκτονικήν et κυριωτάτην, hoc est omnium aliarum artium humanarum principem, primariam ac imperatricem appellavit; cui cum philosophia et historia maximo sint adiumento probeque opitulentur, quis amabo historiae libros a principibus viris prae manibus quotidie haberi et assidue perlegi maxime necessarium esse negabit? In quem usum Romanae historiae scriptores praecipue trahendos nemo ambigit, utpote in quibus ob dominationis magnitudinem et diurnitatem quam plurimi rerum eventus sint repositi. In horum lectione quandoque fastidiri legentesque remorari ob dicti quarundam et particularum difficultatem occurrentem cum animadverterem, me operae pretium facturum existimavi, ac optime eorundem volumina per volventibus consulturum, si huius generis voces et loca enarrare ac dilucidare satagerem. Qua in re quid quantumve profecerim, erit studiosorum iudicium. Ex quibus nonnullorum consilio eas in lucem edere persuasus, sub cuius tutela ac protectione id facere dum cogito, occurristis vos Principes, Serenissimi Dux Domini mei filii, ad quos cum aliquando populorum amplissi-

morum regendorum cura perventura sit, vos enixe ad historiae libros legendos hortor. Utinam exorare idque a vobis obtainere liceat; futurum enim auguror, si id perfeceritis, uti in optimos gentium moderatores evadatis, eamque utilitatem percepturi sitis, quam de historica lectione Leoni filio Basilius Imperator, in libro cui titulus *κεφάλαια παρανετικά*, his verbis spopondit: "Per veteres historias ire ne recusa; ibi enim reperies sine labore, quae alii cum labore collegerunt, atque illinc hauries et bonorum virtutes et improborum vitia, varias humanae vitae mutationes et rerum in ea conversiones, mundi huius instabilitatem et imperiorum praecipites casus, et (ut in uno verbo complectar) malorum facinorum poenas et bonorum praemia, quorum illa fugies, ne in divinae iustitiae manus incidas, haec amplecteris, ut praemiis, quae ea comitantur, potiaris." Ego sane iam ingravescens aetatis postremos annos ago, nec in quo tot beneficia a Serenissimis parentibus vestris in me collata rependam eisdemque grati animi specimen praebeam habeo, nisi vos fideli consilio ac monumentis adiuven. Vos itaque hilari fronte has meas elucubrationes accipite, et aliquando ablegatis aulae voluptatibus, nempe venatu, morionibus, et lusu, serio historiarum lectioni vacate, siquidem, ut dixit Thucydides, ea perpetua possessio est, quae semper fructus edit uberrimos. Valete et diu vivite felices.